

گزارشی از تجمع اعتراضی کارگران شرکت واحد

در پی دستگیری ۸ نفر از اعضای هیئت مدیره سندیکای شرکت واحد تهران و حومه، جمع کثیری از کارگران این شرکت صبح روز جمعه ۸۴/۱۰/۲ در محدوده کوچه خیام تا میدان حسن آباد تهران اقدام به تجمع کردند. در این تجمع اعتراضی که با حضور تعداد زیادی از نیروهای انتظامی و لباس شخصی همراه بود، کارگران در دفاع از همکاران دستگیر شده شان و همچنین حق تشکل شرکت کرده بودند. در ابتدا، نیروی انتظامی و لباس شخصی ها با جمعیت حاضر با تحکم برخورد می کردند و با اعلام این که تجمع کارگران غیرقانونی است با تهدید و ارعاب خواهان پایان دادن تجمع بودند. در مقابل، کارگران نیز اعلام می کردند آنان حق دارند در اعتراض به دستگیری همکاران شان، پلمپ سندیکا از سوی نیروی انتظامی و حق تشکل و مطالبات شان تجمع کنند. نیروی انتظامی با دستگیری تعدادی از کارگران چندین بار تلاش کرد با مرعوب کردن کارگران تجمع امروز را متلاشی کند، اما کارگران هر بار همکاران شان را از دست نیروی انتظامی خارج کرده و به صفوف متحد خود برگرداندند. نیروهای امنیتی وقتی که با تصمیم قاطع کارگران برای ادامه تجمع روبرو شدند، سعی کردند با مذاکره با کارگران آنان را از تصمیم شان بازدارند. سرهنگ جعفری نسب بی وقفه برای برهم زدن تجمع تلاش می کرد و خطاب به کارگران می گفت که: شما همه از خانواده انقلاب اسلامی هستید، شما بودید که در جبهه ها حضور داشتید، شما اکثراً از خانواده شهدا و جانباز هستید و شما هستید که هر روز زن و بچه های ما را به مقصد می رسانید، اما تجمع شما غیر قانونی است، تشکل سندیکا در قانون جمهوری اسلامی تعریف نشده است، بنابراین غیرقانونی است و ۲۵۰ نفر از کارگران عضو انجمن صنفی خباز از شما شکایت کرده اند که انجمن آنان را به تصرف خود درآورده اید و ما در وهله اول به شما تذکر می دهیم و چنان چه توجه نکردید مجبوریم از ابزارهای قانونی مان استفاده کنیم. کارگران حاضر در تجمع نیز با بیان این که ما همه آماده ایم بیایید ما را دستگیر کنید، ما هیچ مکانی را تصرف نکرده ایم، حضور ما در انجمن صنفی خبازان با موافقت هیئت مدیره این انجمن بوده است، شما چرا به سراغ حزب خانه کارگر نمی روید که خانه کارگران را به زور تصرف کرده است، آن خانه مال ماست، سندیکا غیرقانونی نیست، دولت شما پای مقابله نامه های ۸۷ و ۹۸ را امضا کرده است، حتی وزارت کار و جاهد قانونی شوراهای اسلامی کار را زیر سوال برده است، شما اگر راست می گوید چرا همیشه موقع حق خواهی کارگران پیدایتان می شود، حرف ما این است که همکاران ما را آزاد کنید، سندیکا تشکل ماست. باید آن را به رسمیت بشناسید.

در این تجمع تعدادی از اعضای کمیته هماهنگی برای ایجاد تشکل کارگری در میان کارگران حضور داشتند و آنان را در دفاع از مطالبات شان مشتاقانه حمایت می کردند.

تجمع امروز در ساعت ۱۲/۳۰ دقیقه با اعلام اعتصاب کارگران شرکت واحد در روز یکشنبه ۱۳۸۴/۱۰/۴ پایان یافت.

کمیته هماهنگی برای ایجاد تشکل کارگری

۱۳۸۴/۱۰/۲

www.komiteyehamahangi.com
komiteye_hamahangi@yahoo.com